
Jueves, 11 de junio de 2020
18401

NÚMERO 112

RESOLUCIÓN de 2 de junio de 2020, de la Secretaría General, por la que se 
da publicidad al Convenio por el que se formaliza una transferencia 
específica a favor de la empresa pública Extremadura Avante Servicios 
Avanzados a Pymes, SLU, para financiar la ejecución del programa de 
captación y atracción de inversiones en el año 2020. (2020060900)

Habiéndose firmado el día 29 de mayo de 2020, el Convenio por el que se formaliza una 
transferencia específica a favor de la empresa pública Extremadura Avante Servicios Avanza-
dos a Pymes, SLU, para financiar la ejecución del programa de captación y atracción de 
inversiones en el año 2020, de conformidad con lo previsto en el artículo 8.º del Decreto 
217/2013, de 19 de noviembre, por el que se regula el Registro General de Convenios de la 
Administración de la Comunidad Autónoma de Extremadura,

R E S U E L V O :

La publicación en el Diario Oficial de Extremadura del convenio que figura como anexo de la 
presente resolución.

Mérida, 2 de junio de 2020.

  La Secretaria General,    
  PD, La Jefa de Servicio de Legislación   
  y Documentación    
  (Resolución de 11/09/2015,   
  DOE n.º 180, de 17 de septiembre),

  M.ª MERCEDES ARGUETA MILLÁN



Jueves, 11 de junio de 2020
18402

NÚMERO 112

CONVENIO POR EL QUE SE FORMALIZA UNA 
TRANSFERENCIA ESPECÍFICA A FAVOR DE LA EMPRESA 

PÚBLICA EXTREMADURA AVANTE SERVICIOS 
AVANZADOS A PYMES, SLU, PARA FINANCIAR LA 

EJECUCIÓN DEL PROGRAMA DE CAPTACIÓN Y 
ATRACCIÓN DE INVERSIONES EN EL AÑO 2020

En Mérida, a 29 de mayo de 2020.

REUNIDOS

De una parte, D. Manuel Jiménez García, Secretario General de la Consejería de Econo-
mía, Ciencia y Agenda Digital, cargo que ostenta en virtud del nombramiento efectuado 
por Decreto 73/2019, de 16 de julio (DOE núm. 137, de 17 de julio), actuando en el ejer-
cicio de las competencias que tiene atribuidas por del Decreto 165/2019, de 29 de octu-
bre (DOE núm. 214, de 6 de noviembre) y por Resolución de 18 de julio de 2019, del 
Consejero, por la que se delegan competencias en diversas materias (DOE núm. 141, de 
23 de julio); autorizado para la suscripción del presente Convenio mediante Acuerdo del 
Consejo de Gobierno de la Junta de Extremadura en su sesión del día 20 de mayo de 
2020.

De otra parte, D. Miguel Bernal Carrión, con DNI número ***8643**, en nombre y represen-
tación de la sociedad “Extremadura Avante Servicios Avanzados a Pymes SLU”, con NIF n.º 
B06253488 y domicilio en Avenida José Fernández López, n.º 4, 06800 Mérida, en su condi-
ción de Consejero Delegado, cargo para el que fue nombrado por acuerdo del Consejo de 
Administración adoptado el día 7 de agosto de 2015, elevado a Escritura Pública en Mérida el 
día 20 de agosto de 2015, ante el Notario del Ilustre Colegio de Extremadura con residencia 
en Mérida, D. Gonzalo Fernández Pugnaire, con n.º de protocolo 943, e inscrita en el Registro 
Mercantil de Badajoz, el día 20 de agosto de 2015, al tomo 534, folio 210V.ª, hoja BA-7-782, 
inscripción 44.ª.

Ambas partes, en la representación que ostentan, se reconocen mutua legitimidad y capaci-
dad suficiente para obligarse mediante el presente Convenio en los términos que en él se 
contienen y, al efecto

MANIFIESTAN

Primero. La Consejería de Economía, Ciencia y Agenda Digital, en virtud del Decreto del 
Presidente 16/2019, de 1 de julio (DOE núm. 126, de 2 de julio) por el que se modifican 
la denominación, el número y las competencias de las Consejerías que conforman la 
Administración de la Comunidad Autónoma de Extremadura y del Decreto 165/2019, de 
29 de octubre (DOE núm. 214, de 6 de noviembre), por el que se establece la estructura 



Jueves, 11 de junio de 2020
18403

NÚMERO 112

orgánica de la misma, ejerce, entre otras, la gestión de las competencias en materia de 
planificación y coordinación económica y estadística, comercio e inversiones y la política 
empresarial, promoción de la empresa y apoyo al emprendedor, modernización e innova-
ción tecnológica, investigación, política universitaria, sociedad de la información y tele-
comunicaciones.

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 87/2019, de 2 de agosto, por el que se esta-
blece la estructura orgánica básica de la Administración de la Comunidad Autónoma de 
Extremadura y en el artículo 3 del Decreto 165/2019, de 29 de octubre (DOE núm. 214, de 6 
de noviembre), corresponde a la Secretaría General de Economía y Comercio, bajo la supe-
rior dirección de la persona titular de la Consejería, en el ámbito de las atribuciones que le 
confiere el artículo 59 de la Ley 1/2002, de 28 de febrero, del Gobierno y de la Administra-
ción de la Comunidad Autónoma de Extremadura, la gestión de las competencias en materia 
de política económica, comercio exterior e inversiones, comercio interior, promoción y defen-
sa de la competencia, y unidad de mercado, así como estadística.

Concretamente, a tenor del artículo 3, apartado 4 del citado Decreto 165/2019, de 29 de 
octubre (DOE núm. 214, de 6 de noviembre), corresponde a la Secretaría General de Econo-
mía y Comercio, el desempeño de las siguientes funciones en materia de comercio exterior e 
inversiones:

a) El fomento de la internacionalización de la economía extremeña a través de la implemen-
tación de instrumentos apropiados de apoyo en favor de las empresas, incluyendo la 
formación de técnicos en comercio internacional.

b) La promoción de la región extremeña como destino de inversiones, tanto a nivel nacional 
como internacional, con el fin de proyectar hacia el exterior oportunidades de inversión 
empresarial, así como captar proyectos que generen impacto en la creación de empleo y 
actividad económica en la Comunidad Autónoma.

c) La planificación de actuaciones encaminadas a la identificación y localización de sectores 
estratégicos para posibles inversiones en la región, incluyendo el establecimiento de 
mecanismos de cooperación y coordinación con otras Administraciones Públicas, en el 
ámbito estatal, autonómico, provincial y local, para la formulación de programas de apoyo 
a la captación de inversiones en Extremadura.

d) La coordinación e interlocución entre los inversores interesados en implantarse en la 
región y los diferentes departamentos de la Administración.

e) El asesoramiento, acompañamiento y seguimiento de los proyectos de inversión que se 
tramiten en la Administración de la Comunidad Autónoma de Extremadura, con objeto de 
facilitar la información y agilizar la tramitación administrativa.



Jueves, 11 de junio de 2020
18404

NÚMERO 112

f) El apoyo y acompañamiento de la empresa extremeña en la formulación y búsqueda de 
financiación de proyectos de cooperación interempresarial en el exterior.

g) La representación institucional de la Consejería de Economía, Ciencia y Agenda Digital en 
los estamentos relacionados con el comercio exterior y la atracción de inversiones.

Segundo. La Consejería de Economía, Ciencia y Agenda Digital, a través de la Secretaría 
General de Economía y Comercio, en orden a las competencias que detenta en materia de la 
promoción del negocio y el comercio internacional, orienta, planifica y ejecuta su política en 
el ámbito de la atracción de inversión foránea a través de los diversos instrumentos de que 
dispone, bajo la marca franquicia INVEST IN EXTREMADURA.

Tercero.. La Ley 20/2010, de 28 de diciembre, de concentración empresarial pública en la 
Comunidad Autónoma de Extremadura, impulsó un proceso de coordinación de todas las 
medidas de atención y apoyo a las empresas que realiza el sector público empresarial, con el 
objetivo final de lograr la atención integral al empresario ubicado en Extremadura, optimi-
zando los servicios, evitando solapamientos y cubriendo vacíos de gestión, con austeridad y 
visión de futuro.

Extremadura Avante Servicios Avanzados a Pymes, SLU, filial del Grupo Extremadura 
Avante, SLU, según el artículo 2 de sus estatutos sociales, tiene como objeto el servicio 
a los empresarios y al resto de agentes económicos que contribuyan al desarrollo econó-
mico y social de Extremadura, y el acompañamiento a la Junta de Extremadura para la 
ejecución de su política empresarial. En particular, apoyará a la Junta de Extremadura en 
el cumplimiento de las políticas que se generen para el impulso del emprendimiento, el 
fomento de la comercialización e internacionalización de la economía regional, la promo-
ción de la innovación como herramienta de competitividad empresarial y cualesquiera 
otras que sean necesarias para el apoyo y crecimiento del sector empresarial de la 
región. La Sociedad propiciará la participación y colaboración con el conjunto de agentes 
que, en Extremadura, están implicados en el desarrollo de la iniciativa emprendedora, 
creación de empleo, innovación e investigación científica y tecnológica, y fomento del 
comercio tanto a nivel nacional como internacional de los agentes que operan en la 
Comunidad Autónoma de Extremadura.

El artículo 5.1 de la Ley 20/2010, de 28 de diciembre, de Concentración Empresarial Pública 
en la Comunidad Autónoma de Extremadura, prevé los recursos necesarios para el cumpli-
miento de los fines de Extremadura Avante SLU, entre los que se encuentran, conforme a la 
letra i), las subvenciones y transferencias de cualesquiera Administraciones Públicas e Insti-
tuciones.

Extremadura Avante Servicios Avanzados a Pymes, SLU dispone de los medios apropiados, 
retiene el conocimiento preciso y acumula las experiencias requeridas para alcanzar los obje-



Jueves, 11 de junio de 2020
18405

NÚMERO 112

tivos general y especificos del presente convenio. Cuenta ya con personal experto con los 
perfiles requeridos para desarollar las actividades enmarcadas.

Cuarto. Extremadura cuenta con un potencial de recursos naturales, humanos, financieros y 
de infraestructuras, así como de factores de competitividad, que la convierten en diana para 
la inversión extranjera directa (IED), tanto productiva como financiera.

La captación y recepción de IED puede desempeñar un papel mayor en el desarrollo de la 
economía extremeña, así como inducir una dinámica positiva de generación de actividad 
productiva y de servicios con un impacto indudable sobre el empleo. Si bien este impacto 
depende en gran medida del tipo de inversión que se considere, el hecho de que la industria 
y los servicios basculen primordialmente sobre el sector agrario y agroalimentario, hace que 
la región se muestre como una interesante plataforma para realizar negocios internacionales 
en este ámbito. Extremadura ofrece también oportunidades de inversión a las empresas 
extranjeras en sectores y actividades de alto valor añadido como las energías renovables, los 
activos y recursos medioambientales, la logística o la explotación del agua. Las empresas TIC 
son también el foco de la oferta de recursos y servicios que la región propone para su locali-
zación en el territorio.

La IED contribuye especialmente a la transferencia de conocimiento y al incremento de las 
capacidades locales multiplicando los efectos directos perseguidos en la dirección de la inver-
sión localizada y de la expansión de la empresa regional. Este hecho puede generar como 
efecto derivado un perfil más internacionalizado de la economía extremeña.

La ejecución de actividades de promoción ante inversores potenciales, así como sobre acto-
res de decisión, prescriptores o grupos de interés, es un elemento clave para atracción y 
captación de la inversión productiva y/o financiera del exterior.

Quinto. En otro orden, tras la declaración de emergencia de salud pública de importancia 
internacional, realizada por la Organización Mundial de la Salud el 30 de enero de 2020, 
en relación a la pandemia causada por el coronavirus COVID-19, se han arbitrado, entre 
otras, medidas de carácter económico y administrativo para paliar los efectos adicionales 
de esta crisis. En España, el Real Decreto 463/2020, de 14 de marzo, por el que se 
declara el estado de alarma para la gestión de la situación de crisis sanitaria ocasionada 
por el COVID-19, podría condicionar la ejecución de las actividades previstas dada la 
reducción de la actividad empresarial, laboral y comercial, tanto más cuanto más se 
prolonguen las medidas derivadas de la declaración del estado de alarma. Las activida-
des descritas en el presente Convenio se hallan enfocadas al universo de las relaciones 
exteriores, por lo que son muy sensibles a los efectos de la pandemia. Debido a ello, es 
necesario prever medidas de contingencia a las que recurrir ante incertidumbres venide-
ras y hacer frente a escenarios cambiantes.

Sexto. Para estos fines, con fecha 20 de mayo de 2020, el Consejo de Gobierno de Extre-
madura autorizó la firma del presente Convenio por el que se formaliza una transferencia 



Jueves, 11 de junio de 2020
18406

NÚMERO 112

específica a favor de la empresa pública Extremadura Avante Servicios Avanzados a 
Pymes SLU, para financiar la ejecución del programa de captación y atracción de inversio-
nes para el 2020.

Séptimo. De conformidad con lo previsto en el artículo 5 de la Ley 20/2010, de 28 de 
diciembre, de concentración empresarial pública en la Comunidad Autónoma de Extre-
madura, los recursos de Extremadura Avante provendrán, de entre otras fuentes de 
financiación, de las transferencias de cualesquiera Administraciones Públicas e Institucio-
nes, encontrándose, este supuesto, fuera del ámbito de aplicación de la Ley 6/2011, de 
23 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad Autónoma de Extremadura, tal y como 
se prevé en su artículo 3.

En virtud de lo anterior, la financiación de las actividades para la ejecución del programa de 
captación y atracción de inversiones en el año 2020, se llevará a cabo través de la figura de 
las transferencias específicas recogidas en la Ley 1/2020, de 31 de enero, de Presupuestos 
Generales de la Comunidad Autónoma de Extremadura para el año 2020 (DOE N.º 22, de 3 
de febrero), concretamente dispone el artículo 45.2: “Se consideran transferencias específi-
cas a los efectos de lo previsto en esta Ley, las aportaciones dinerarias recogidas nominativa-
mente en el anexo del Proyecto de Gastos con cargo a los capítulos de gasto IV o VII, desti-
nadas a financiar la realización de actuaciones concretas, por las entidades del sector público 
autonómico cuyo presupuesto se integre en los Presupuestos Generales de la Comunidad 
Autónoma de Extremadura, en el marco de las funciones que tengan atribuidas, siempre que 
no resulten de una convocatoria pública“.

Mediante el presente Convenio se pretende formalizar una transferencia específica para 
el desarrollo del programa de captación y atracción de inversiones, desarrollándose 
desde el 1 de enero de 2020 hasta el 31 de diciembre de 2020. Estas medidas están 
financiadas con fondos propios de la Comunidad Autónoma de Extremadura, imputándo-
se a la Aplicación Presupuestaria 140030000/G/341A/44303/CAG0000001/20180200 y 
denominación EXTREMADURA AVANTE SERVICIOS AVANZADOS A LA PYME. ATRACCION 
DE INVERSIONES.

Por todo ello, ambas partes, acuerdan suscribir el presente Convenio que se regirá por las 
siguientes

CLÁUSULAS

Primera. Objeto.

El presente Convenio tiene como objeto formalizar la transferencia específica para financiar 
la ejecución del programa de captación y atracción de inversiones en el año 2020, en el 
marco de las políticas públicas en materia de promoción de la inversión en la región extre-



Jueves, 11 de junio de 2020
18407

NÚMERO 112

meña, fijando los objetivos específicos a conseguir, las actividades a desarrollar y los meca-
nismos de evaluación.

Segunda. Objetivos específicos y actividades.

Los objetivos específicos son los siguientes:

1. Promoción de la región ante inversores potenciales.

2. Captación y atracción de inversores objetivo.

3. Generación de oportunidades de negocio y leads.

Para la consecución de estos objetivos, y sin perjuicio del mayor detalle recogido en el anexo 
I, las actividades que se llevarán a cabo son las siguientes:

1. Eventos sectoriales:

Esta actividad comporta la organización, preparación, ejecución y seguimiento de las 
operaciones necesarias para presentar la región ante inversores objetivos, identificados 
previamente en eventos y certámenes de interés para Extremadura, incluyendo las ferias 
y las misiones.

2. Multiplicadores:

Esta actividad comporta el contacto con personas que, por su actividad profesional y/o 
especialización en temas de inversión, pueden difundir Invest in Extremadura a los inver-
sores potenciales. Se trata de consultoras, despachos de abogados, agencias de inversión, 
entidades financieras, oficinas comerciales, asociaciones empresariales y lobbies, así como 
grandes empresas e instituciones. Los contactos son normalmente establecidos por medio 
de citas programadas, como a través de la participación en foros, seminarios o jornadas 
informativas.

3. Gestión y explotación de la información:

Alimentación de las bases de datos, fichas e informes de la herramienta CRM de INVEST 
IN EXTREMADURA para seguimiento de proyectos de inversión, bajo perfil técnico. La acti-
vidad es reportada a través del informe de control extraído desde la aplicación.

Tercera. Presupuesto y financiación.

La financiación de las actividades del programa de captación y atracción de inversiones en el 
año 2020 se llevará a cabo a través de una transferencia específica, por un importe total 
145.000,00 euros, con la siguiente imputación presupuestaria:



Jueves, 11 de junio de 2020
18408

NÚMERO 112

Código Aplicación presupuestaria Denominación Importe ( €)

140030000/G/341A/44303/
CAG0000001/20180200 

TE-Extremadura 
Avante Servicios 
Avanzados a la 
Pyme. Atracción 
de inversiones.

145.000,00 

El proyecto de gasto tiene su origen en fondos propios de la Comunidad Autónoma de Extre-
madura.

El desglose de importes por actividades es el siguiente:

ACTIVIDAD/GASTO IMPORTE

Eventos Sectoriales 27.600,00

Multiplicadores 22.030,00

Gestión y explotación de la información 0,00

Subtotal actividades 49.630,00

Gastos de personal 76.441

Dietas y pernoctas 9.000

Gastos generales 9.929

Subtotal gastos de personal y gastos generales 95.370,00

TOTAL 145.000,00



Jueves, 11 de junio de 2020
18409

NÚMERO 112

La ejecución de las actividades por parte de la sociedad que estén financiadas con cargo a 
esta transferencia no generarán ingresos en ningún caso.

Cuarta. Obligaciones de las partes.

En virtud del presente Convenio, las partes se comprometen a hacer constar las señas de 
identidad de la Junta de Extremadura y de Extremadura Avante Servicios Avanzados a 
Pymes, SLU, en cuantas actuaciones de difusión pública se realicen en el desarrollo de las 
actividades previstas. Igualmente se comprometen a realizar esta mención en todos los 
documentos generados por la ejecución de las actividades descritas en este Convenio. A tales 
fines se estará a lo dispuesto en la claúsula duodécima.

Quinta. Ejecución del programa y forma de justificar la transferencia específica.

1. Extremadura Avante Servicios Avanzados a Pyme, SLU ejecutará las actividades mencio-
nadas en la cláusula segunda, de acuerdo con el detalle de operaciones y tareas que figu-
ra en el anexo I, y con arreglo a los presupuestos asignados a cada una de ellas. Asimis-
mo, informará sobre el nivel de logro de los objetivos y las actividades marcadas de 
acuerdo con la matriz de indicadores que se detallan en el anexo II.

No obstante lo anterior, podrán producirse desviaciones en los importes de cada una de 
las actividades de gastos previstos para la realización de las mismas, siempre con el límite 
del importe global establecido para la transferencia específica. A tales efectos, se podrán 
realizar adendas al presente Convenio para modificar las actividades y operaciones del 
mismo.

No se entiende necesaria la formalización de adenda:

a) Cuando las posibles variaciones no superen el 20 % del presupuesto entre las diferen-
tes operaciones, dentro de cada actividad

b) Cuando se produzca una desviación de hasta un 10 % de presupuesto entre cada una 
de las actividades.

En todo caso, estas modificaciones serán previamente acordadas por la Comisión de 
Seguimiento.

2. La financiación de las actividades con cargo a la presente transferencia específica alcanza-
rán a todos los gastos realizados entre el 1 de enero de 2020 y el 31 de diciembre de 
2020, ambos incluidos.



Jueves, 11 de junio de 2020
18410

NÚMERO 112

3. La justificación de los gastos deberá realizarse conforme a las instrucciones indicadas en 
el anexo III.

A tales fines, el Consejero Delegado de Extremadura Avante Servicios Avanzados a Pyme, 
SLU emitirá un certificado, según modelo 1 del anexo III, en el que se haga constar que 
los gastos ejecutados se corresponden con las actividades objeto del presente Convenio y 
que están efectivamente realizados, pagados y acreditados mediante facturas o documen-
tos de valor probatorio equivalente.

El certificado estará acompañado por los documentos que figuran en este mismo anexo III 
(Modelo 2. Cuadro resumen de actividades; Modelo 3. Relación de facturas imputadas y 
justificantes de pago; Modelo 4. Gastos de personal de cada trabajador asignado a la 
transferencia; y Modelo 5. Dietas y desplazamientos de cada trabajador asignado a la 
transferencia).

La Sociedad Extremadura Avante Servicios Avanzados a Pymes SLU llevará una contabili-
dad y facturación pormenorizada y separada para esta transferencia específica a desarro-
llar en cumplimiento de lo establecido en el presente Convenio. En todo caso dispondrá de 
un sistema de contabilidad analítica de las actividades a desarrollar.

Asimismo, deberán conservar los expedientes y los justificantes de gastos y pagos confor-
me se establece en las instrucciones indicadas en el anexo III del presente convenio, que 
estarán a disposición de esta Consejería, de los órganos de fiscalización y control financie-
ro durante un plazo de cinco años desde la finalización de la vigencia del Convenio.

Sexta. Planes de contingencia por los efectos del COVID19 en la ejecución de las 
actividades.

1. En el caso de que sobrevengan condiciones adversas derivadas de la pandemia COVID-19, 
que impidan o condicionen la ejecucion de las actividades previstas en el presente Conve-
nio, Extremadura Avante Servicios Avanzados a Pyme, SLU propondrá a la Comisión de 
Seguimiento la aplicación de planes de contigencia.

2. Los planes de contingencia serán aprobados por Acuerdo del Consejo de Gobierno cuando 
las reafectaciones presupuestarias superen los límites establecidos apartados a y b de la 
cláusula anterior.

3. Los planes de contingencia se activarán, tras una evaluación de las condiciones de entorno 
y de las perspectivas reales de ejecución de las actividades previstas, para los siguientes 
escenarios.

a) Cuando existan unas expectativas de reducción de actividades en un 50 %.



Jueves, 11 de junio de 2020
18411

NÚMERO 112

b) Cuando existan unas expectativas de reducción de actividades en un 75 %.

c) Cuando existan unas expectativas de redución de actividades en un 85 %.

4. Los valores de los indicadores se ajustarán a los planes de contingencia acordados por la 
Comisión de Seguimiento, con arreglo a las actividades previsiblemente ejecutables en 
cada uno de los escenarios previstos.

Séptima. Pago y forma de justificación de las aportaciones dinerarias.

1. Los pagos de esta transferencia se harán efectivos, con carácter general, trimestralmente, 
por cuartas partes del crédito presupuestario correspondiente, de conformidad con lo 
dispuesto en el artículo 108.1 de la Ley 5/2007, de 19 de abril, General de Hacienda Públi-
ca de Extremadura y el artículo 3.1 del Decreto 105/2005, de 12 de abril, por el que se 
aprueba el Plan de disposición de fondos de la Tesorería de la Comunidad Autónoma de 
Extremadura para el año 2005. De esta forma:

 — A la firma del presente convenio, se procederá a tramitar el pago del primer 25 % del 
importe total de la transferencia específica indicada en la cláusula tercera.

— Se procederá a realizar el pago del segundo 25 % del importe total correspondiente a 
la transferencia específica, a partir del primer mes del segundo trimestre de 2020.

— Cuando se aporte justificación por el equivalente al 25 % del importe de la transferen-
cia específica, se procederá al abono del tercer 25 % del importe total.

— Cuando se aporte justificación correspondiente a otro 25 % del importe de la transfe-
rencia específica, se procederá al abono del último 25 % del importe total.

En todo caso, las justificaciones a presentar por Extremadura Avante Servicios Avanzados 
a Pymes SLU, a efectos de proceder al pago de los dos últimos anticipos correspondientes, 
deben presentarse antes del 1 de diciembre de 2020. No obstante, por motivos debida-
mente justificados y siempre que sea acordado por la Comisión de Seguimiento, se podrá 
ampliar el plazo hasta el 15 de diciembre de 2020.

2. Los últimos gastos pendientes de justificar se deberán presentar antes del día 28 de 
febrero de 2021, conforme a las instrucciones que se adjuntan como anexo III de este 
Convenio.

3. No obstante, Extremadura Avante Servicios Avanzados a Pymes SLU, previo aviso a la 
Comisión de Seguimiento y mediante escrito dirigido al órgano gestor, podrá renun-
ciar, siempre que esté suficientemente motivado, hasta el 25 % del importe total de la 
transferencia. A tales efectos acompañará al escrito certificación del representante 



Jueves, 11 de junio de 2020
18412

NÚMERO 112

legal de la misma, en la que conste el porcentaje máximo que la entidad va a ejecutar 
definitivamente antes de la fecha establecida para la ejecución de las actividades. 
Presentada dicha renuncia, cualquier porcentaje de gasto realizado que supere al 
comunicado al centro gestor, será por cuenta de Extremadura Avante Servicios Avan-
zados a Pymes SLU

4. El porcentaje anterior se elevará hasta el 50 % del importe total de la transferencia cuan-
do se hubieran activado planes de contingencia.

Octava. Incumplimiento y reintegro.

1. Serán causas de incumplimiento que conllevarán, previa audiencia de Extremadura Avante 
Servicios Avanzados a Pymes, SLU, la devolución, en su caso, total o parcial de la transfe-
rencia específica y el reintegro a la Hacienda de la Comunidad Autónoma de Extremadura 
de las cantidades percibidas con los intereses legales correspondientes, las siguientes:

a) No justificación, justificación insuficiente o justificación fuera de plazo de las actividades 
a ejecutar cada anualidad.

b) El falseamiento, la inexactitud o la omisión de los datos suministrados por Extremadura 
Avante Servicios Avanzados a Pymes, SLU

c) No adopción de las medidas de difusión y publicidad de la cláusula cuarta.

d) No realización de las actividades objeto de esta transferencia, sin perjuicio de lo esta-
blecido en el apartado siguiente.

e) El incumplimiento de cualquiera de las restantes obligaciones establecidas en el presen-
te Convenio así como en las instrucciones del anexo III.

2. El grado de incumplimiento se determinará proporcionalmente al porcentaje que no se 
haya ejecutado o no se haya justificado correctamente conforme al anexo III. A este 
tenor, se entenderá cumplido el objeto de la transferencia cuando se alcance un grado de 
ejecución mínima equivalente al 60 % del importe total de la misma.

3. De no reintegrarse voluntariamente las cantidades que se determinen, se acudirá a la vía 
ejecutiva.

Novena. Comisión de seguimiento.

1. La Consejería de Economía, Ciencia y Agenda Digital realizará las funciones de coordina-
ción y supervisión de las actividades que, en el ámbito del presente Convenio, sean desa-
rrolladas por Extremadura Avante Servicios Avanzados a Pymes, SLU



Jueves, 11 de junio de 2020
18413

NÚMERO 112

Con el fin de facilitar el ejercicio de tales funciones, se constituirá una Comisión de Segui-
miento, que estará formada por dos representantes de la Consejería de Economía, Ciencia 
y Agenda Digital, y dos representantes de Extremadura Avante Servicios Avanzados a 
Pymes SLU, designados por quienes suscriben el presente Convenio.

El régimen jurídico de esta Comisión de Seguimiento será el establecido en la Sección 3.ª, 
Capítulo II, del Título Preliminar de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico 
del Sector Público.

La Presidencia de la Comisión de Seguimiento corresponde a la Consejería de Economía, 
Ciencia y Agenda Digital. El ejercicio de las funciones de Secretario de la Comisión de 
Seguimiento corresponderá a uno de los representantes de Extremadura Avante Servicios 
Avanzados a Pymes SLU

La Comisión de Seguimiento establecerá las directrices básicas de organización y funcio-
namiento del presente Convenio.

2. La Comisión de Seguimiento tendrá entre otras las siguientes funciones:

a) Realizar el seguimiento de las actividades y tareas ejecutadas en virtud de la presente 
transferencia verificando su adecuada progresión y el alcance de los objetivos específi-
cos.

b) Aclarar y resolver cuantas dudas y controversias pudieran surgir en la interpretación y 
ejecución del presente Convenio.

c) Aprobar, cuando no sean objeto de adenda, las modificaciones previstas en la cláusula 
quinta del presente Convenio.

d) Informar sobre la posibilidad de renunciar, prevista en la cláusula séptima del presente 
Convenio

e) Recabar la información que sea razonable para el seguimiento de las actividades tanto 
en los aspectos científicos y técnicos como en los económicos y organizativos, debiendo 
garantizar Extremadura Avante Servicios Avanzados a Pymes SLU la disponibilidad de la 
información solicitada.

f) Establecer normas propias de funcionamiento interno, en concordancia con los Estatu-
tos y normativa reguladora de las instituciones firmantes.

g) Elevación a los órganos superiores respectivos de las propuestas, informes o decisiones 
que exijan aprobación de los mismos.

h) Cualesquiera otras conducentes al logro de los objetivos propuestos.



Jueves, 11 de junio de 2020
18414

NÚMERO 112

i) Acordar la aplicación de los planes de continencia, a propuesta de Extremadura Avante 
Servicios Avanzados a Pymes, SLU.

3. La Comisión se reunirá con la periodicidad que se acuerde, al menos una vez cada semes-
tre y, en su caso, a instancia de cualquiera de las entidades que suscriben el presente 
Convenio, debiendo avisar a la otra parte con una antelación mínima de cinco días, 
mediante comunicación que indicará el lugar, la fecha y los asuntos a tratar. Dichas 
reuniones podrán tener lugar en las instalaciones de la Administración de la Comunidad 
Autónoma de Extremadura o en las oficinas de Extremadura Avante Servicios Avanzados a 
Pymes, SLU Dicha Comisión se constituirá dentro de los 30 días siguientes a la firma del 
presente Convenio. Los acuerdos de la comisión se adoptaran por mayoría de votos, 
disponiendo el presidente de voto de calidad en caso de empate en las votaciones.

4. La Comisión de Seguimiento podrá celebrar sus reuniones vía telemática. A tales fines, el 
Secretario de la Comisión dispondrá de los medios necesarios y apropiados y organizará la 
celebración de las reuniones a distancia.

Décima. Eficacia del convenio.

El presente Convenio será eficaz desde el día de su firma y estará vigente hasta el 31 de 
diciembre de 2020, sin perjuicio de lo dispuesto en el apartado de la clausula quinta, sobre la 
ejecución y cobertura de los gastos de las actividades, aís como sobre el plazo y la forma de 
justificar la transferencia.

Excepto acuerdo entre las partes, la finalización de los efectos del presente Convenio no 
supondrá la extinción de las acciones que se estuvieran ejecutando a su amparo, debiéndose 
finalizar a plena satisfacción de la Junta de Extremadura. Asimismo, cualquiera de las partes 
podrá, en todo momento, formular denuncia escrita ante la otra con una antelación mínima 
de tres meses a la fecha en que desee dar por finalizado el presente Convenio, sin perjuicio 
de lo recogido en el párrafo anterior sobre la terminación completa de las actividades que 
estén en ejecución.

Undécima. Causas de resolución y efectos de la misma.

Serán causas de Resolución del presente Convenio:

— El vencimiento del plazo de eficacia.

— El acuerdo de las partes, formalizado por escrito.

— La imposibilidad sobrevenida del cumplimiento de las actividades descritas.



Jueves, 11 de junio de 2020
18415

NÚMERO 112

— La denuncia del Convenio instada por una de las partes ante el incumplimiento de la 
otra, de acuerdo con los términos establecidos en el presente documento. Es este 
caso, la parte cumplidora notificará a la otra el incumplimiento, concediendo un plazo 
de 15 días para subsanarlo y, en caso negativo, se dará por finalizado y extinguido el 
Convenio.

— Falta o insuficiencia de crédito. En cualquier caso, su resolución anticipada no afectará a 
las actividades en curso que deberán ser realizadas hasta su completa finalización.

Duodécima.Publicidad.

La identificación de la Consejería de Economía, Ciencia y Agenda Digital deberá aparecer en 
todos los soportes publicitarios de las actividades que se realicen con los fondos de esta 
transferencia específica y se deberán cumplir las prescripciones sobre identificación, informa-
ción y publicidad de las inversiones realizadas por la Junta de Extremadura, recogidas en la 
correspondiente normativa.

Deberán cumplirse los requisitos establecidos en el Decreto 50/2001, de 3 de abril, 
sobre medidas adicionales de gestión de inversiones financiadas por la Junta de Extre-
madura.

Asimismo, el logosímbolo de la marca INVEST IN EXTREMADURA deberá aparecer en todos 
los documentos y soportes utilizados.

Del mismo modo deberán cumplirse con las indicaciones que sobre publicidad se contienen 
en las instrucciones de justificación del anexo III del presente convenio.

Decimotercera. Régimen jurídico y resolución de controversias.

El presente Convenio tiene naturaleza administrativa, quedando excluido del ámbito de 
la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, por la que se trans-
ponen al ordenamiento jurñidico español las Directivas del Parlamento Europeo y del 
Consejo 2014/23/UE y 2014/24/UE, de 26 de febrero de 2014, de acuerdo con lo esta-
blecido en el artículo 6, y formalizándose al amparo de lo dispuesto en el artículo 45 de 
la citada Ley 1/2020, de 31 de enero, de Presupuestos Generales de la Comunidad Autó-
noma de Extremadura (DOE n.º 22, de 3 de febrero) y por lo tanto todas las cuestiones 
que se puedan plantear en orden a su cumplimiento, interpretación, resolución y efectos, 
deberán resolverse de mutuo acuerdo entre las partes, mediante diálogo y negociación 
en el seno de la Comisión de Seguimiento establecida en la cláusula novena del presente 
convenio.



Jueves, 11 de junio de 2020
18416

NÚMERO 112

Asimismo estará sujeto a lo dispuesto en el Capítulo VI, del Título Preliminar, de la Ley 
40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público.

Y en prueba de conformidad, ambas partes firman el presente Convenio en duplicado ejem-
plar y a un solo efecto en la fecha y lugar mencionados en el encabezamiento.

El Consejero de Economía, Ciencia
y Agenda Digital

PA, Resolución de 18 de julio de 2019
(DOE n.º 141, de 23 de julio),

El Secretario General,
 

FDO.: MANUEL JIMÉNEZ GARCÍA

El Consejero Delegado
de Extremadura Avante

Servicios Avanzados
a Pymes, SLU,

FDO.: MIGUEL BERNAL CARRIÓN



 

 

ANEXO I 

SERVICIOS REQUERIDOS Y ACTIVIDADES A REALIZAR 

 

Uno. Transferencia específica. 

La cuantía total del presente Convenio asciende a 145.000,00 euros. El coste de las 
acciones previstas en la presente Convenio será imputado a la partida presupuestaria 
contenida en el Programa 341A “Comercio de Calidad y Artesanía Extremeña”, con la 
siguiente clasificación:   

Código Aplicación Presupuestaria 140030000/G/341A/44303/CAG0000001/20180200  

Y denominación EXTREMADURA AVANTE SERVICIOS AVANZADOS A LA PYME. ATRACCION 
DE INVERSIONES, de los presupuestos del ejercicio 2020, financiado con fondos propios de 
la Comunidad Autónoma de Extremadura. 

 

Dos. Servicios requeridos. 

Los servicios a los que atiende la presente transferencia específica para la ejecución del 
programa de captación y atracción de inversión foránea son los siguientes: 

 1. Preparar, organizar y ejecutar las actividades reflejadas en la matriz de 
actividades del presente Convenio. 

 2. Colaborar en la organización de presentaciones de Extremadura a inversores 
detectados y participar en ellas. 

 3. Participar en las reuniones de coordinación de la Secretaría de Economía y 
Comercio en materia de atracción y aceleración de inversiones. 

 4. Elaborar y mantener fichas e informes de leads, así como alimentar la CRM INVEST 
IN EXTREMADURA, con arreglo a las funcionalidades permitidas. 

 5. Elaborar los entregables. 

 

 

Jueves, 11 de junio de 2020
18417

NÚMERO 112



 

Tres. Definiciones. 

A los efectos de lo previsto en el presente Convenio, se entenderá por: 

- Matriz de actividades: El conjunto de actividades, operaciones y tareas clasificadas 
con orden lógico. 

- Actividad: El conjunto de operaciones que tiene objetivos y tareas similares. Tienen la 
consideración de actividades en el marco de este convenio las siguientes: a) Eventos 
sectoriales; b) Multiplicadores; c) Gestión y explotación de la información. 

La participación en eventos sectoriales busca la detección de oportunidades de 
negocio, a través de la observación de tendencias, de nuevas demandas  y nuevos 
productos, y, en general, del contacto con inversores potenciales. Aun no siendo una 
actividad propiamente de lead generation, puede comprender la detección de leads. 

La actividad de multiplicadores tiene como objetivo la identificación de inversores 
potenciales, la detección de oportunidades de negocio latentes y el seguimiento de 
oportunidades identificadas en operaciones de años anteriores,  así como la 
generación de leads. 

- Plan de acción de la actividad: El plan que contempla las operaciones a desarrollar en 
2020. El plan ha de concretar las operaciones a nivel de fecha y lugar de celebración, 
así como fijar los objetivos a alcanzar. 

- Operación: Acción singularizada en un ámbito determinado y en un sector o sectores 
concretos. Cada operación tiene una serie de tareas asignadas, unos plazos de 
ejecución definidos y un presupuesto estimado. Los productos de cada operación son 
los entregables. Las operaciones de cada actividad son identificadas en los planes de 
acción. 

- Eventos sectoriales: Esta actividad comporta la organización, preparación, ejecución y 
seguimiento de las operaciones necesarias para presentar la región ante inversores 
objetivos identificados previamente en eventos y certámenes de interés para 
Extremadura, incluyendo las ferias y las misiones.  

- Multiplicadores: Esta actividad comporta el contacto con personas que, por su 
actividad profesional y/o especialización en temas de inversión, pueden difundir Invest 
in Extremadura a los inversores potenciales. Se trata de consultoras, despachos de 
abogados, agencias de inversión, entidades financieras, oficinas comerciales, 
asociaciones empresariales y lobbies, así como grandes empresas e instituciones. Los 
contactos son normalmente establecidos por medio de citas programadas, como a 
través de la participación en foros, seminarios o jornadas informativas. 

 

Jueves, 11 de junio de 2020
18418

NÚMERO 112



 

 

- Region to Region Promotion (R2RP): Esta actividad consiste en la búsqueda y 
establecimiento de relaciones sostenibles en el tiempo entre instituciones y empresas 
de Extremadura y otras regiones del mundo que tienen similitudes y presentan 
complementariedades en determinados sectores y subsectores económicos. Las 
actividades R2RP pueden tener una fase de prospección y una fase de desarrollo. Las 
actividades R2RP se desarrollan a través de misiones directas, misiones inversas, 
foros y seminarios. 

- Gestión y alimentación de la CRM: Alimentación de las bases de datos, fichas e 
informes de la herramienta CRM de INVEST IN EXTREMADURA para seguimiento de 
proyectos de inversión, bajo perfil técnico. La actividad es reportada a través del 
informe de control extraído desde la plataforma. 

- Informe de evento: Informe de asistencia y participación en un evento, indicando las 
actividades y encuentros desarrollados, los contactos realizados y los resultados 
alcanzados, así como las recomendaciones para la continuidad de los mismos. 

El informe, datado y firmado, debe detallar los siguientes items: 

a) Persona/s que ha/n participado en el evento, fecha y lugar. 

b) Objetivos, justificación y resultados pretendidos (situación ex-ante). 

c) Actividades de preparación de la operación (actividades de información e 
inteligencia, encuentros programados, contactos previos, etc.). 

d) Programa de trabajo (agenda de la misión). 

e) Desarrollo de la misión. Desviaciones respecto a los objetivos y programación 
(situación ex-post). 

f) Resultados y recomendaciones. Pasos a seguir. 

g) Anexos numerados. 

- Informe de actividad: Informe que relata todas las tareas desarrolladas de una o un 
conjunto de operaciones ejecutadas, desde la fase de preparación hasta la fase de 
evaluación, así como los resultados. 

 

 

 

Jueves, 11 de junio de 2020
18419

NÚMERO 112



 

El informe, datado y firmado, debe detallar los siguientes items: 

a) Objetivos pretendidos con la operación y tareas a ejecutar (situación ex-ante). 

b) Tareas ejecutadas. 

d) Resultados alcanzados. 

f) Conclusiones y recomendaciones. 

g) Anexos numerados. 

- Informe de leads (lead report): El informe de actividad que relaciona en detalle 
oportunidades de negocio y leads identificados como resultado de una operación o 
actividad. 

- Inversor potencial: El inversor que se adapta a las potencialidades y oportunidades de 
inversión que ofrece Extremadura en un sector o rama de actividad determinada. 

- Inversor objetivo: El que se extrae del universo de inversores potenciales tras la 
aplicación de filtros según la actividad o el foco de la operación. No todos los 
inversores objetivos originan oportunidades de negocio. 

- Oportunidad de inversión o de negocio: Potencialidad de inversión extraída de la 
observación de un problema o una demanda común, de la constatación de una 
tendencia, de la emergencia de nuevas ideas o nuevos productos, y, en general, de 
actividades de vigilancia o inteligencia económica. La oportunidad puede ser atendida 
por medio de los valores, activos y recursos que ofrece Extremadura. 

- Lead: Oportunidad de negocio identificada en la que ya existe una manifestación de 
interés por parte del inversor objetivo que se evidencia con demandas de información 
general o detallada sobre el conjunto de los aspectos que condicionan la decisión de 
localizar o desarrollar un proyecto de inversión en Extremadura. En general, la 
consideración de una oportunidad de negocio como lead implica la inclusión de 
Extremadura en una lista corta de posibles localizaciones del proyecto. Todo lead debe 
quedar registrado en la CRM. 

- Propuesta de implantación: Documento destinado al inversor que contiene posibles 
localizaciones, fuentes de financiación, socios locales, simulaciones de ayudas, 
información específica (transporte, suministros, proveedores, disponibilidad de mano 
de obra), aspectos jurídicos, etc. 

 

 

Jueves, 11 de junio de 2020
18420

NÚMERO 112



 

- Proyecto de inversión: El proyecto, a partir de la propuesta de implantación, se 
sustenta en un plan de negocios. La manifestación de interés del inversor es 
acreditada fehacientemente (a través de demandas concretas de recursos – suelo, 
infraestructuras, capacidades, financiación, proveedores, acuerdos de partenariado, 
memorándum de entendimiento, contratos de compra-venta, etc.). 

- Ficha de lead/proyecto: Registro esquemático del proyecto que identifica los 
promotores (contactos y coordenadas), los principales parámetros de la inversión y 
los factores claves de decisión, así como el técnico asignado, los organismos y 
personas, recursos y el histórico de eventos mantenidos. 

 

Cuatro. Actividades y operaciones a realizar. 

Las operaciones a ejecutar en aras de los objetivos específicos, para el periodo comprendido 
entre el 1 de enero de 2020 y el 31 de diciembre de 2020, son las que se desglosan en las 
siguientes actividades:  

  

 

 

 

Jueves, 11 de junio de 2020
18421

NÚMERO 112



 
 

 

1.
 A

ct
iv

id
ad

 E
S.

 E
ve

nt
os

 s
ec

to
ri

al
es

.  

 

Se
ct

or
 

O
pe

ra
ci

ón
Lu

ga
r 

Fe
ch

a 
En

tr
eg

ab
le

 
H

ip
ót

es
is

 d
e 

re
al

iz
ac

ió
n

Fe
ch

a 
de

 e
nt

re
ga

 
Co

st
e 

pr
ev

is
to

 

A
gr

o/
Bi

o 
1 

 
Se

gú
n 

pl
an

 d
e 

ac
ci

ón
 

In
fo

rm
e 

de
 e

ve
nt

o 

Lo
s 

ev
en

to
s 

se
 c

el
eb

ra
n

20
 d

ía
s 

na
tu

ra
le

s 
de

sd
e 

el
 e

ve
nt

o 
1.

60
0

Lo
gí

st
ic

a 
1 

Se
gú

n 
pl

an
 d

e 
ac

ci
ón

 
In

fo
rm

e 
de

 e
ve

nt
o 

20
 d

ía
s 

na
tu

ra
le

s 
de

sd
e 

el
 e

ve
nt

o 
1.

60
0

R
ea

l E
st

at
e 

1 
Se

gú
n 

pl
an

 d
e 

ac
ci

ón
 

In
fo

rm
e 

de
 e

ve
nt

o 
20

 d
ía

s 
na

tu
ra

le
s 

de
sd

e 
el

 e
ve

nt
o 

2.
80

0

M
ul

ti
se

ct
or

ia
l 1

 
Se

gú
n 

pl
an

 d
e 

ac
ci

ón
 

In
fo

rm
e 

de
 e

ve
nt

o 
20

 d
ía

s 
na

tu
ra

le
s 

de
sd

e 
el

 e
ve

nt
o 

80
0

En
er

gí
a 

1 
Se

gú
n 

pl
an

 d
e 

ac
ci

ón
 

In
fo

rm
e 

de
 e

ve
nt

o 
20

 d
ía

s 
na

tu
ra

le
s 

de
sd

e 
el

 e
ve

nt
o 

1.
70

0

M
ov

ili
da

d 
1 

Se
gú

n 
pl

an
 e

sp
ec

íf
ic

o 
de

 a
cc

ió
n 

In
fo

rm
e 

de
 e

ve
nt

o 
20

 d
ía

s 
na

tu
ra

le
s 

de
sd

e 
el

 e
ve

nt
o 

2.
45

0

R
ea

l E
st

at
e 

2 
Se

gú
n 

pl
an

 d
e 

ac
ci

ón
 

In
fo

rm
e 

de
 e

ve
nt

o 
20

 d
ía

s 
na

tu
ra

le
s 

de
sd

e 
el

 e
ve

nt
o 

90
0

Te
ch

 1
 

Se
gú

n 
pl

an
 d

e 
ac

ci
ón

 
In

fo
rm

e 
de

 e
ve

nt
o 

20
 d

ía
s 

na
tu

ra
le

s 
de

sd
e 

el
 e

ve
nt

o 
2.

30
0

FD
I 

Se
gú

n 
pl

an
 d

e 
ac

ci
ón

 
In

fo
rm

e 
de

 e
ve

nt
o 

20
 d

ía
s 

na
tu

ra
le

s 
de

sd
e 

el
 e

ve
nt

o 
2.

95
0

A
gr

o/
Bi

o 
2 

Se
gú

n 
pl

an
 d

e 
ac

ci
ón

 
In

fo
rm

e 
de

 e
ve

nt
o 

20
 d

ía
s 

na
tu

ra
le

s 
de

sd
e 

el
 e

ve
nt

o 
2.

70
0

Lo
gí

st
ic

a 
2 

Se
gú

n 
pl

an
 d

e 
ac

ci
ón

 
In

fo
rm

e 
de

 e
ve

nt
o 

20
 d

ía
s 

na
tu

ra
le

s 
de

sd
e 

el
 e

ve
nt

o 
2.

80
0

Te
ch

 2
 

Se
gú

n 
pl

an
 d

e 
ac

ci
ón

 
In

fo
rm

e 
de

 e
ve

nt
o 

20
 d

ía
s 

na
tu

ra
le

s 
de

sd
e 

el
 e

ve
nt

o 
80

0

M
ul

ti
se

ct
or

ia
l 2

 
Se

gú
n 

pl
an

 d
e 

ac
ci

ón
 

In
fo

rm
e 

de
 e

ve
nt

o 
20

 d
ía

s 
na

tu
ra

le
s 

de
sd

e 
el

 e
ve

nt
o 

2.
80

0

M
ov

ili
da

d 
2 

Se
gú

n 
pl

an
 e

sp
ec

íf
ic

o 
de

 a
cc

ió
n 

In
fo

rm
e 

de
 e

ve
nt

o 
20

 d
ía

s 
na

tu
ra

le
s 

de
sd

e 
el

 e
ve

nt
o 

1.
40

0

PA
R

CI
A

L 
27

.6
00

,0
0 

€

 

Jueves, 11 de junio de 2020
18422

NÚMERO 112



 
 

 

2.
 A

ct
iv

id
ad

 M
X.

 M
ul

ti
pl

ic
ad

or
es

.  

Se
ct

or
es

/ 
Á

re
as

 
O

pe
ra

ci
on

es
 

Ta
re

as
 

En
tr

eg
ab

le
s 

Fe
ch

a 
lím

it
e 

Co
st

e 
pr

ev
is

to
 

M
ov

ili
da

d 
Se

gú
n 

pl
an

 e
sp

ec
íf

ic
o 

de
 a

cc
ió

n.
 

D
et

er
m

in
ar

 y
 p

la
ni

fic
ar

 
op

er
ac

io
ne

s 
y 

ac
ci

on
es

 c
la

ve
s.

 
Pl

an
 e

sp
ec

íf
ic

o 
de

 a
cc

ió
n 

20
20

 
31

/0
3/

20
20

 

22
.0

30
 

Ej
ec

uc
ió

n 
de

 o
pe

ra
ci

on
es

. 
In

fo
rm

e 
de

 a
ct

iv
id

ad
 y

 
pr

op
ue

st
a 

de
 p

la
n 

de
 a

cc
ió

n 
20

21
 

20
/1

2/
20

20
 

Ev
al

ua
ci

ón
 d

e 
re

su
lt

ad
os

. 

Pl
an

 
M

éx
ic

o 
Se

gú
n 

pl
an

 d
e 

ac
ci

ón
 2

02
0.

 
Fa

se
 d

e 
en

tr
ev

is
ta

s.
 

In
fo

rm
e 

de
 le

ad
s 

20
/1

2/
20

20
 

Fa
se

 d
e 

le
ad

s.
 

 

D
es

pa
ch

os
 d

e 
ab

og
ad

os
, i

ng
en

ie
rí

as
, s

er
vi

ci
os

 d
e 

co
ns

ul
to

rí
a 

es
tr

at
ég

ic
a 

y 
ag

en
ci

as
 d

e 
in

ve
rs

ió
n.

 

Id
en

ti
fi

ca
ci

ón
 d

e 
in

ve
rs

or
es

 
po

te
nc

ia
le

s.
 

 
D

et
ec

ci
ón

 d
e 

 o
po

rt
un

id
ad

es
 

la
te

nt
es

. 
 

Se
gu

im
ie

nt
o 

de
 o

po
rt

un
id

ad
es

 
la

te
nt

es
. 

G
en

er
ac

ió
n 

de
 le

ad
s.

 

In
fo

rm
e 

de
 a

ct
iv

id
ad

 1
º 

se
m

es
tr

e 
 

15
/0

7/
20

20
 

O
fic

in
as

 c
om

er
ci

al
es

 y
  C

ám
ar

as
 d

e 
Co

m
er

ci
o 

pa
ís

es
-d

ia
na

. 

In
ve

rs
or

es
 y

 lo
bb

ie
s.

 

En
ti

da
de

s 
fi

na
nc

ie
ra

s.
 

In
fo

rm
e 

de
 a

ct
iv

id
ad

 2
º 

se
m

es
tr

e 
 

15
/1

2/
20

20
 

H
ub

s 
lo

gí
st

ic
os

. 

D
el

eg
ad

os
 c

om
er

ci
al

es
 d

e 
Ex

tr
em

ad
ur

a 
A

va
nt

e.
 

Ce
nt

ro
s 

I+
D

 y
 C

lú
st

er
s.

 

R
eg

io
n 

to
 R

eg
io

n 
Pr

om
ot

io
n 

y 
EU

R
O

A
CE

 
A

tt
ra

ct
io

n.
 

A
ge

nc
ia

s 
de

 in
ve

rs
ió

n.
 

PA
R

CI
A

L 
22

.0
30

,0
0 

€ 

Jueves, 11 de junio de 2020
18423

NÚMERO 112



 
 

 

   3.
 A

ct
iv

id
ad

 G
EI

. G
es

ti
ón

 y
 e

xp
lo

ta
ci

ón
 d

e 
la

 in
fo

rm
ac

ió
n.

 

Se
ct

or
 

O
pe

ra
ci

ón
 

Ta
re

as
 

Fe
ch

a 
lím

it
e 

En
tr

eg
ab

le
s 

Co
st

e 
pr

ev
is

to
 

To
do

s 
G

es
ti

ón
 y

 a
lim

en
ta

ci
ón

 
CR

M
 

R
eg

is
tr

ar
 e

m
pr

es
as

, 
le

ad
s 

y 
fic

ha
s 

de
 p

ro
ye

ct
os

. 
To

do
 e

l a
ño

 
In

fo
rm

e 
de

 c
on

tr
ol

 
0

PA
R

CI
A

L
0.

00
 €

 

Jueves, 11 de junio de 2020
18424

NÚMERO 112



 

 

Cinco. Medios técnicos y humanos. 

Para la realización de estas actividades, Extremadura Avante Servicios Avanzados a Pymes, 
SLU deberá adscribir 2 técnicos de nivel III con los siguientes perfiles, técnicos con los que 
ya cuenta:  

 Titulación universitaria en ramas de Administración y Dirección de Empresas, 
Económicas, Empresariales o Ingenierías Técnicas.  

 Experiencia en finanzas y desarrollo de negocios e inversiones, así como en 
asesoramiento y orientación empresarial. 

 Experiencia en actividades de internacionalización. Trabajos anteriores en el 
ámbito de la captación de inversiones constituyen una ventaja. 

 Bilingüe en inglés. El dominio de francés y/o portugués a nivel hablado y escrito 
constituye una ventaja.  

 Alta disponibilidad para viajar. 

En el caso de que fuese necesaria la incorporación de nuevo, se deberá observar las 
prescripciones de la normativa reguladora de la contratación laboral y las previsiones de las 
correspondientes Leyes de Presupuestos Generales del Estado y de la Comunidad Autónoma, 
teniendo en cuenta lo establecido en el artículo 27.5 de la Ley 1/2020, de 31 de enero, de 
Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de Extremadura para 2020, que prohíbe 
la incorporación de nuevo personal en las entidades del sector público autonómico. 

En este particular, debe tenerse en cuenta lo establecido en la Resolución de 27 de febrero 
de 2020, de la Vicepresidenta Primera y Consejera, por la que se ordena la publicación en el 
Diario Oficial de Extremadura del Acuerdo del Consejo de Gobierno de la Junta de 
Extremadura de 26 de febrero de 2020, por el que se establecen las directrices para la 
incorporación de personal indefinido y la contratación de personal temporal por las entidades 
del sector público empresarial y fundacional de la Administración de la Comunidad Autónoma 
de Extremadura en 2020 (DOE núm. 43 de 3 de marzo).  

Las funciones concretas a desempeñar por el personal adscrito a la transferencia serán las 
derivadas de la ejecución de los servicios y actividades detallados en el punto 4. 

 

 

 

 

Jueves, 11 de junio de 2020
18425

NÚMERO 112



 

 

 

La jornada laboral del personal adscrito al convenio será a jornada completa y se regirá por 
lo establecido en el artículo 20 del “II Convenio de la empresa Extremadura Avante, SLU y de 
sus sociedades filiales participadas mayoritariamente directa o indirectamente” (DOE nº 148, 
de 31 de junio de 2018) 

 

El coste previsto para los medios técnicos y humanos es de 95.370,00 euros, con el 
siguiente desglose: 

 

GASTO Entregables Coste previsto 

1. Nóminas y Seguridad Social. 
(s/ II convenio colectivo 
Extremadura Avante). 

 

2. Dietas y pernoctas (s/ II 
convenio colectivo Extremadura 
Avante). 

 

3. Gastos Generales, telefonía, 
material de oficina, renting 
vehículo para desplazamientos, 
otros gastos. 

 

 

 

Desglose y 
certificación de gastos 

s/convenio 

 

 

76.441 

 

 

9.000 

 

 

9.929 

PARCIAL 95.370,00 € 

 

 

 

 

 

Jueves, 11 de junio de 2020
18426

NÚMERO 112



 

 

 

Seis. Indicadores. 

Los indicadores de seguimiento y evaluación de las actividades que son objeto de la presente 
transferencia específica se detallan en el Anexo II. Se organizan en indicadores de 
cumplimiento o de productividad e indicadores de resultados.  

Los indicadores de cumplimiento se relacionan con la ejecución de las operaciones y del 
presupuesto asignado, así como con los entregables (productos). Los indicadores de 
resultados están asociados a los objetivos específicos. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jueves, 11 de junio de 2020
18427

NÚMERO 112



 

A
N

EX
O

 I
I.

 M
A

TR
IZ

 D
E 

IN
D

IC
A

D
O

R
ES

 

  

A
ct

iv
id

ad
es

 

 

In
di

ca
do

re
s 

ob
je

ti
va

m
en

te
 v

er
ifi

ca
bl

es
 

 
Fu

en
te

s 
de

 v
er

ifi
ca

ci
ón

 

IP
: I

nd
ic

ad
or

 d
e 

cu
m

pl
im

ie
nt

o 
Va

lo
r 

IR
: I

nd
ic

ad
or

 d
e 

R
es

ul
ta

do
s 

Va
lo

r 

Ev
en

to
s 

se
ct

or
ia

le
s 

Pa
rt

ic
ip

ac
io

ne
s/

as
is

te
nc

ia
s 

14
 

In
ve

rs
or

es
 o

bj
et

iv
o 

id
en

ti
fic

ad
os

  

(s
us

ce
pt

ib
le

s 
de

 o
ri

gi
na

r 
op

or
tu

ni
da

de
s 

de
 n

eg
oc

io
).

 

 O
po

rt
un

id
ad

es
 d

e 
ne

go
ci

o 
id

en
ti

fi
ca

da
s.

 

 Le
ad

s.
 

 Pr
op

ue
st

as
 d

e 
im

pl
an

ta
ci

ón
 

 20
   10
 

 

3  1 

In
fo

rm
e 

de
 e

ve
nt

os
. 

 

M
ul

ti
pl

ic
ad

or
es

 

En
cu

en
tr

os
 r

ea
liz

ad
os

 
20

 

In
fo

rm
es

 d
e 

ac
ti

vi
da

d.
 

 

In
fo

rm
e 

de
 le

ad
s.

 

Jueves, 11 de junio de 2020
18428

NÚMERO 112



       

 

Siete. Presupuesto 

 El desglose de importes por actividades es el siguiente: 

 

RESUMEN DE GASTOS Coste previsto Porcentaje 

1. Eventos sectoriales. 

2. Multiplicadores. 

3. Gestión y explotación de la información. 

4. Gastos de personal y gastos generales. 

27.600,00 

22.030,00 

0,00 

95.370,00 

 

19,0% 

15,2% 

0,0% 

65,8% 

TOTAL 145.000,00 100,0% 

 

 

 

 

Jueves, 11 de junio de 2020
18429

NÚMERO 112



       

 

ANEXO III 

INSTRUCCIONES DE JUSTIFICACIÓN. 

Con el objeto de proporcionar una mayor evidencia, seguimiento y verificación de la cuenta 
justificativa.  

Teniendo en cuenta que la documentación que soporta la cuenta justificativa debe ser objeto 
del necesario análisis y auditoría por la Administración Regional.  

Siendo, asimismo, preciso concretar aspectos tales como el modo de presentación de dicha 
cuenta justificativa, memoria de actividades y operaciones y documentación en ficheros 
electrónicos, así como especificar pormenorizadamente tanto los recursos humanos como 
materiales, cuantificados económicamente. 

Debiendo ser verificado el cumplimiento de los requisitos de identificación, información y 
publicidad  de la Junta de Extremadura. 

A tales efectos, se establecen en las presentes instrucciones las pautas que, con exactitud y 
sistematización, serán de obligado cumplimiento para la entidad. 

 

Primero. Justificación de los gastos y pagos realizados por la entidad. 

La liquidación de los gastos se realizará en función de los costes realmente ejecutados y 
justificados. 

De conformidad con lo previsto en la cláusula séptima del presente Convenio, los pagos se 
harán efectivos de la siguiente forma:  

- A la firma del presente Convenio, se procede a tramitar el pago del primer 25% del importe 
total de la transferencia específica indicada en la cláusula tercera. 

- Se procederá a realizar el pago del segundo 25 % del importe total correspondiente a la 
transferencia específica, a partir del primer mes del segundo trimestre del año. 

- Cuando se aporte justificación por el equivalente al 25% del importe de la transferencia 
específica, se procederá al abono del tercer 25% del importe total.                                                          

- Cuando se aporte justificación correspondiente a otro 25% del importe de la transferencia 
específica, se procederá al abono del último 25% del importe total. 

 

Jueves, 11 de junio de 2020
18430

NÚMERO 112



       

 

En todo caso, las justificaciones a presentar por Extremadura Avante Servicios Avanzados a 
Pymes SLU, a efectos de proceder al pago de los dos últimos anticipos correspondientes, 
deben presentarse antes del 1 de diciembre de 2020. No obstante, por motivos debidamente 
justificados y siempre que sea acordado por la Comisión de Seguimiento, se podrá ampliar el 
plazo hasta el 15 de diciembre de 2020.   

2. Los últimos gastos pendientes de justificar se deberán presentar antes del día 28 de 
febrero de 2021, conforme a las instrucciones que se adjuntan como Anexo III de este 
Convenio. 

3. No obstante, Extremadura Avante Servicios Avanzados a Pymes, SLU, previo informe 
favorable de la Comisión de Seguimiento, y mediante escrito dirigido al órgano gestor, podrá 
renunciar, siempre que esté suficientemente motivada, hasta el 25% del importe total de la 
transferencia. A tales efectos acompañará al escrito certificación del representane legal de la 
misma en la que conste el porcentaje máximo que la entidad va a ejecutar definitivamente 
antes de la fecha establecida para la ejecución de las actividades. Presentada dicha renuncia, 
cualquier porcentaje de gasto realizado que supere al comunicado al centro gestor, será por 
cuenta de Extremadura Avante Servicios Avanzados a Pymes, SLU 

El porcentaje anterior se elevará hasta el 50% del importe total de la transferencia cuando 
se activen planes de contingencia. 

4. Será obligación por parte de Extremadura Avante Servicios Avanzados a Pymes, SLU la 
conservación de la documentación durante un plazo mínimo de 5 años. 

 

Segundo. Documentación justificativa a presentar por Extremadura Avante 
Servicios Avanzados a Pymes, SLU 

Para la justificación de los gastos y pagos realizados, en lugar de la documentación en 
soporte original, se deberá presentar la siguiente documentación: 

a) Memoria económica. 

La memoria económica, firmada y sellada en todas sus hojas por el representante legal de 
Extremadura Avante Servicios Avanzados a Pymes, S.L.U, detallará los gastos realizados y 
los pagos asociados, incluidos los pagos a la Tesorería de la Seguridad Social y los realizados 
a la Agencia Estatal de Administración Tributaria, ordenados conforme a la naturaleza del 
gasto. Dicha memoria, se remitirá a la Secretaría General de Economía y Comercio en 
formato papel y en fichero electrónico  

 

Jueves, 11 de junio de 2020
18431

NÚMERO 112



       

Para la justificación de los gastos y los pagos realizados, en lugar de la documentación en 
soporte original, se deberá presentar:  

- Certificado de justificación de Inversiones del Consejero Delegado de Extremadura Avante 
Servicios Avanzados a Pymes SLU  (Modelo 1. Certificado de justificación de inversiones). 

- Cuenta justificativa, entendida como operación de pago, se realizará mediante un cuadro 
resumen al inicio de la misma, con identificación de los gastos según su naturaleza (Modelo 
2. Cuadro resumen de las actividades de la transferencia). 

- Relación de gastos (Modelo 3: Relación de facturas imputadas y justificantes de pago). 

- Relación nominativa firmada y sellada por el órgano competente relativa a los gastos del 
personal asignado a la transferencia (Modelo 4. Gastos de personal de cada trabajador 
imputado a la transferencia). 

- Liquidación de dietas y desplazamientos, especificando detalladamente la actividad que 
motivan el gasto (Modelo 5. Dietas y desplazamientos de cada trabajador imputado a la 
transferencia). 

Los costes de personal serán imputables siempre y cuando las personas asignadas  al 
programa se hallen dedicados a tiempo completo a la ejecución de las actividades en él 
contenidas. 

Cuando se realicen finiquitos por finalización del servicio contratado, por renuncia o despido 
del empleado, no se tendrán en cuenta a efectos de gasto de la transferencia, dado que 
estos gastos no responden a la ejecución de las actividades objeto del programa, ni se 
generan por el trabajo efectivo desempeñado por los empleados. 

b) Memoria técnica y entregables.  

La memoria técnica describirá, para cada actividad, las operaciones ejecutadas en el periodo 
a que atiende la solicitud de liquidación e irá acompañada de los entregables especificados en 
la matriz de cada actividad. En particular, los informes de misión serán presentados, a más 
tardar, 20 días naturales después de finalizada la misma. 

La memoria técnica, así como los entregables de cada actividad, deberán presentarse antes 
del 28 de febrero de 2021.                         

                                              

Tercero. Formalidades que debe cumplir la documentación justificativa. 

a) Forma de pago. 

Los pagos pueden ser acreditados mediante, al menos, una de las formas que se indican a 
continuación: 

Jueves, 11 de junio de 2020
18432

NÚMERO 112



       

- Adeudo bancario nominativo que refleje el importe del documento de gasto. 

- Transferencia bancaria nominativa con validación mecánica que refleje el importe del 
documento de gasto. 

-  Certificado del banco firmado y sellado, en el que se detalle que dicha factura ha 
sido efectivamente pagada.   

- Cheque bancario nominativo acompañándose de su correspondiente extracto 
bancario. El importe reflejado en el documento bancario deberá coincidir con el 
importe indicado en el documento de gasto. 

-  Extracto bancario nominativo (telefónica, etc.) reflejando el importe del documento 
de gasto. 

- Pago nominativo realizado por Internet donde se indique que el pago ha sido 
realizado, sellado por la autoridad bancaria. El importe reflejado en el documento 
bancario deberá coincidir con el importe indicado en el documento de gasto. 

- Para documentos de gasto con importe inferior a 600 €, y siempre que estén 
referidos a la compra de pequeño material fungible, gastos de bolsillo, etc., recibí 
del proveedor en el que se indique que dicho documento de gasto (factura, ticket, 
etc) ha sido efectivamente pagado o bien, cualquier otro medio probatorio del pago. 

En el caso de que el importe reflejado en el documento bancario no coincida con el importe 
del documento de gasto (pago agrupado), se deberá remitir un desglose de los pagos 
efectuados donde pueda identificarse el documento de gasto en cuestión. Dicho desglose 
deberá estar sellado por el banco (la suma del desglose bancario deberá coincidir con el 
importe reflejado en el pago agrupado). 

Los gastos de salarios se realizarán de acuerdo con la normativa en materia de cotizaciones 
a la Seguridad Social, de conformidad con los grupos de cotización que correspondan y de 
retenciones del Impuesto sobre la Renta de las Personas Físicas. 

En las hojas de liquidación de dietas y desplazamientos se deberá especificar con claridad y 
precisión el objeto o realización de actividad que motivan la realización de las mismas  

b) Facturas. 

Los gastos se deben justificar con facturas oficiales, así como documentos de contabilidad y 
apoyo con valor probatorio equivalente. En todo caso las facturas deberán cumplir lo 
establecido en el Real Decreto 1619/2012, de 30 de noviembre, modificado por el Real 
Decreto 1512/2018, de 28 de diciembre, por el que se regulan las obligaciones de 
facturación. 

 

Jueves, 11 de junio de 2020
18433

NÚMERO 112



       

Una vez realizado el servicio o entregado el suministro o la obra correspondiente, para que la 
factura emitida pueda ser conformada por el responsable de la entidad ha de cumplir los 
siguientes requisitos: 

- Ha de ser emitida a favor de la entidad que ha contratado el servicio, suministro o la 
obra. 

- Deberá detallar el N.I.F. de la entidad contratante, así como el nombre de la empresa 
y N.I.F., según sea persona física o jurídica. 

- Deberá indicar la fecha y el número de factura. 

- Desglosará las unidades, importes unitarios e importes parciales. 

- Detalle de si el I.V.A. está incluido o fraccionado. 

Cada factura ha de ser original y antes de proceder a conformarla ha de comprobarse que el 
importe de la misma es correcto. 

c) Gastos de viaje y estancia del personal adscrito al programa. 

La documentación acreditativa será la siguiente: 

-  Hoja de gastos de viaje y estancia y hoja de liquidación de gastos de viaje y 
estancia. 

-  Billetes de avión, tren o autobús. 

- Tarjetas de embarque. 

- Documentación que acredite cálculo del kilometraje. 

- Factura de agencia de viajes y prueba de pago. En este caso deberá especificarse el 
número de persona y días de estancia, así como los conceptos objeto del gasto. Es 
imprescindible que junto a la factura se custodie por la entidad los documentos que 
acrediten la realidad de los servicios, tales como certificado de estancia en hotel, 
tarjetas de embarque, billetes, etc. 

- Factura de hotel y prueba de pago. 

- En su caso, recibos del transporte local. 

- Listado de firmas de participantes en el caso de reuniones, conferencias, seminarios 
organizados propiamente, cuyos gastos se imputen al proyecto.  

 

 

Jueves, 11 de junio de 2020
18434

NÚMERO 112



       

d) Trabajos realizados por otras empresas. 

En caso de que se contrate un servicio externo, se solicitará fotocopia de las facturas, en 
cuyo original deberá incluirse que el concepto imputado corresponde a la transferencia 
otorgada, así como del justificante bancario que acredite su pago o identificación de la 
persona que haya recibido el dinero en efectivo. En el caso de que el importe del servicio 
externo sea igual o superior a 15.000 euros, deberá presentarse memoria explicativa del 
procedimiento de licitación seguido y motivar su adjudicación. 

e) Justificación de las operaciones abonadas bajo forma de pagos a cuenta.  

Los pagos a cuenta vendrán acompañados, en el momento de su justificación, con una lista 
de todos los gastos que dan soporte a dicho pago. Esta información se proporcionará a 
través de un fichero de hoja de cálculo. 

 

Cuarto. Cumplimiento de los requisitos de identificación, información y publicidad 
de la Junta de Extremadura. 

Deberán cumplirse los requisitos establecidos en el Decreto 50/2001, de 3 de abril, sobre 
medidas adicionales de gestión de inversiones financiadas por la Junta de Extremadura. 

Asimismo, el logosímbolo de la marca INVEST IN EXTREMADURA deberá aparecer en todos 
los documentos y soportes utilizados. En particular en los siguientes: 

- Informes, entregables y memorias. 

- Cuadernos de venta y presentaciones, tanto en soporte papel, como digital. 

- Soportes informativos.   

Jueves, 11 de junio de 2020
18435

NÚMERO 112



       

 

MODELO 1 

CERTIFICADO DE JUSTIFICACIÓN DE INVERSIONES 

 

D.                                                  , con DNI nº                    , en calidad de Consejero 
Delegado de la empresa pública Extremadura Avante Servicios Avanzados a Pymes, S.L.U, 
con C.I.F.              

CERTIFICA: 

-  Que los gastos indicados en el cuadro resumen de actividades se corresponden con las 
actividades recogidas en el Convenio por el que se formaliza una transferencia específica 
a favor de la empresa pública Extremadura Avante Servicios Avanzados a Pymes, SLU 
para financiar la ejecución del programa de captación y atracción de inversiones en 
2020. 

-  Que la relación de los importes que se detallan en el cuadro resumen de actividades se 
encuentran efectivamente pagados y que los documentos acreditativos de las 
operaciones   a que se refieren dichos importes, se encuentran en poder de Extremadura 
Avante Servicios Avanzados a Pymes, S.L.U, a disposición de  la Consejería, así como de 
los órganos de fiscalización y control financiero y, en su caso, de los órganos de control 
de la Unión Europea. 

 

Y para que así conste, firmo el presente certificado; 

 

En                           , a               de                                   de 20   . 

Consejero Delegado de Extremadura Avante 

Servicios Avanzados a Pymes, SLU 

 

 

  Fdo.

Jueves, 11 de junio de 2020
18436

NÚMERO 112



 
 

 
 

 
 

 

M
O

D
EL

O
 2

. C
U

A
D

R
O

 R
ES

U
M

EN
 D

E 
LA

S 
A

CT
IV

ID
A

D
ES

 D
E 

LA
 T

R
A

N
SF

ER
EN

CI
A

 

 

D
...

...
...

...
...

...
...

...
 c

on
 D

NI
…

…
…

…
.. 

, 
ac

tu
an

do
 e

n 
ca

lid
ad

 d
e 

(r
ep

re
se

nt
an

te
 le

ga
l),

 y
 D

…
…

…
…

…
…

 c
on

 D
NI

…
…

…
…

…
.. 

(a
ud

ito
r-

in
te

rv
en

to
r 

o 
pe

rs
on

a 
qu

e 
fis

ca
lic

e 
ga

st
os

),
 d

e 
Ex

tr
em

ad
ur

a 
Av

an
te

 S
er

vi
ci

os
 A

va
nz

ad
os

 a
 P

ym
es

, S
LU

, c
on

 C
.I

.F
. 

Ce
rt

ifi
ca

n 
 

qu
e 

lo
s 

ga
st

os
 i

m
pu

ta
do

s 
y 

lo
s 

ju
st

ifi
ca

nt
es

 d
e 

pa
go

 c
or

re
sp

on
di

en
te

s 
al

 C
on

ve
ni

o 
po

r 
el

 q
ue

 s
e 

fo
rm

al
iz

a 
un

a 
tr

an
sf

er
en

ci
a 

es
pe

cí
fic

a 
a 

fa
vo

r 
de

 l
a 

em
pr

es
a 

pú
bl

ic
a 

Ex
tr

em
ad

ur
a 

Av
an

te
 S

er
vi

ci
os

 A
va

nz
ad

os
 a

 P
ym

es
, S

LU
 p

ar
a 

fin
an

ci
ar

 la
 e

je
cu

ci
ón

 d
el

 p
ro

gr
am

a 
de

 c
ap

ta
ci

ón
 y

 a
tr

ac
ci

ón
 d

e 
in

ve
rs

io
ne

s 
en

 2
02

0,
 h

an
 s

id
o 

de
st

in
ad

os
 a

 la
 r

ea
liz

ac
ió

n 
de

 la
s 

ac
tiv

id
ad

es
 q

ue
 s

e 
in

di
ca

n 
a 

co
nt

in
ua

ci
ón

: 

 A
CT

IV
ID

A
D

 
CO

ST
E 

TO
TA

L 
1ª

 J
U

ST
IF

IC
A

CI
Ó

N
  

2ª
 J

U
ST

IF
IC

A
CI

Ó
N

 

 
 

  
  

  
  

  
  

 
  

  
  

  
  

  

 
 

  
  

  
  

  
  

 
  

  
  

  
  

  

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

TO
TA

L 
 

 
 

 

  

Jueves, 11 de junio de 2020
18437

NÚMERO 112



 
 

 
 

 
 

 

  

 
 

En
  

  
   

   
   

   
  

   
 , 

a 
  

  
  

de
  

  
  

   
   

 d
e 

  
  

 .
 

 

    

Fd
o.

 
Fd

o 

No
m

br
e/

s 
y 

ap
el

lid
os

 d
el

/lo
s 

re
pr

es
en

ta
nt

e/
s 

le
ga

l/e
s 

y 
se

llo
 d

e 
la

 e
m

pr
es

a 
o 

de
 la

 e
nt

id
ad

, s
eg

ún
 p

ro
ce

da
) 

(N
om

br
e/

s 
y 

ap
el

lid
os

 d
el

/lo
s 

au
di

to
r-

in
te

rv
en

to
r 

o 
pe

rs
on

a 
qu

e 
fis

ca
lic

e 
ga

st
os

 d
e 

la
 e

nt
id

ad
, s

eg
ún

 
pr

oc
ed

a)
 

 

Jueves, 11 de junio de 2020
18438

NÚMERO 112



 
 

 
 

 
 

 

 M
O

D
EL

O
 3

. R
EL

A
CI

Ó
N

 D
E 

FA
CT

U
R

A
S 

IM
PU

TA
D

A
S 

Y 
JU

ST
IF

IC
A

N
TE

S 
D

E 
PA

G
O

 (
D

ES
G

LO
SA

R
 P

O
R

 O
PE

R
A

CI
O

N
ES

) 

 D
...

...
...

...
...

...
...

...
 c

on
 D

NI
…

…
…

…
..,

 a
ct

ua
nd

o 
en

 c
al

id
ad

 d
e 

(r
ep

re
se

nt
an

te
 l

eg
al

) 
y 

D
…

…
…

…
…

…
 c

on
 D

NI
…

…
…

…
…

.. 
(a

ud
ito

r-
in

te
rv

en
to

r 
o 

pe
rs

on
a 

qu
e 

fis
ca

lic
e 

ga
st

os
),

 d
e 

Ex
tr

em
ad

ur
a 

Av
an

te
 S

er
vi

ci
os

 A
va

nz
ad

os
 a

 P
ym

es
, S

LU
, c

on
 C

.I
.F

. 

Ce
rt

ifi
ca

n 
 

qu
e 

lo
s 

ga
st

os
 i

m
pu

ta
do

s 
y 

lo
s 

ju
st

ifi
ca

nt
es

 d
e 

pa
go

 c
or

re
sp

on
di

en
te

s 
al

 C
on

ve
ni

o 
po

r 
el

 q
ue

 s
e 

fo
rm

al
iz

a 
un

a 
tr

an
sf

er
en

ci
a 

es
pe

cí
fic

a 
a 

fa
vo

r 
de

 l
a 

em
pr

es
a 

pú
bl

ic
a 

Ex
tr

em
ad

ur
a 

Av
an

te
 S

er
vi

ci
os

 A
va

nz
ad

os
 a

 P
ym

es
, S

LU
 p

ar
a 

fin
an

ci
ar

 la
 e

je
cu

ci
ón

 d
el

 p
ro

gr
am

a 
de

 c
ap

ta
ci

ón
 y

 a
tr

ac
ci

ón
 d

e 
in

ve
rs

io
ne

s 
en

 2
02

0,
 s

on
 lo

s 
qu

e 
se

 in
di

ca
n 

a 
co

nt
in

ua
ci

ón
:  

 

D
A

TO
S 

D
E 

LA
S 

FA
CT

U
R

A
S 

Y 
JU

ST
IF

IC
A

N
TE

S 
D

E 
PA

G
O

S 
IM

PU
TA

D
O

S 

Nº
 

O
RD

EN
 

FE
CH

A 
FA

CT
UR

A
Nº

 
FA

CT
UR

A 
PR

O
VE

ED
O

R
C.

I.
F.

 
PR

O
VE

ED
O

R

 

CO
NC

EP
TO

 
D

ES
G

LO
SA

D
O

 
D

E 
FA

CT
UR

A 
 

IM
PO

RT
E 

IM
PU

TA
D

O
 

FO
RM

A 
D

E 
PA

G
O

(*
)

EN
TI

D
AD

 
BA

NC
AR

IA
 

O
RI

G
EN

 
PA

G
O

 

Nº
 

CU
EN

TA
 

O
RI

G
EN

 
PA

G
O

 

EN
TI

D
AD

 
BA

NC
AR

IA
 

D
ES

TI
NO

 
PA

G
O

 

Nº
 

CU
EN

TA
 

D
ES

TI
NO

 
PA

G
O

 

TI
TU

LA
R 

CU
EN

TA
 

D
ES

TI
NO

 
PA

G
O

 

FE
CH

A 
VA

LO
R 

PA
G

O
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

TO
TA

L 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 es
pe

cí
fic

a 
se

 h
an

 a
bo

na
do

 d
es

de
 la

s 
cu

en
ta

s 
ba

nc
ar

ia
s 

de
 E

XT
R

EM
A

D
U

R
A

 A
VA

N
TE

 S
ER

VI
CI

O
S 

A
VA

N
ZA

D
O

S 
A

 P
YM

ES
, S

LU
. 

 

(*
) 

Tr
an

sf
er

en
ci

a 
ba

nc
ar

ia
, a

de
ud

o 
po

r 
do

m
ic

ili
ac

ió
n,

 e
tc

. E
n 

ca
so

 d
e 

ch
eq

ue
 o

 p
ag

ar
é 

se
 d

eb
er

á 
id

en
ti

fic
ar

 e
l n

úm
er

o.
 

To
do

s 
lo

s 
pa

go
s 

re
al

iz
ad

os
 e

n 
di

ch
a 

tr
an

sf
er

ec
ia

 e
sp

ec
ífi

ca
 s

e 
ha

n 
ab

on
ad

o 
de

sd
e 

la
s 

cu
en

ta
s 

ba
nc

ar
ia

s 
de

 E
XT

R
EM

A
D

U
R

A
 A

VA
N

TE
 

SE
R

VI
CI

O
 A

VA
N

ZA
D

O
S 

A
 P

YM
ES

, S
LU

. 

Jueves, 11 de junio de 2020
18439

NÚMERO 112



 
 

 
 

 
 

 

  

 
 

En
  

  
   

   
   

   
  

   
 , 

a 
  

  
  

de
  

  
  

   
   

 d
e 

  
  

 .
 

 

   

Fd
o.

 
Fd

o 

No
m

br
e/

s 
y 

ap
el

lid
os

 d
el

/lo
s 

re
pr

es
en

ta
nt

e/
s 

le
ga

l/e
s 

y 
se

llo
 d

e 
la

 e
m

pr
es

a 
o 

de
 la

 e
nt

id
ad

, s
eg

ún
 p

ro
ce

da
) 

(N
om

br
e/

s 
y 

ap
el

lid
os

 d
el

/lo
s 

au
di

to
r-

in
te

rv
en

to
r 

o 
pe

rs
on

a 
qu

e 
fis

ca
lic

e 
ga

st
os

 d
e 

la
 e

nt
id

ad
, s

eg
ún

 
pr

oc
ed

a)
 

  

Jueves, 11 de junio de 2020
18440

NÚMERO 112



 
 

 
 

 
 

 

 

M
O

D
EL

O
 4

. G
A

ST
O

S 
D

E 
PE

R
SO

N
A

L 
D

E 
CA

D
A

 T
R

A
BA

JA
D

O
R

 A
SI

G
N

A
D

O
 A

 L
A

 T
R

A
N

SF
ER

EN
CI

A
 E

SP
EC

ÍF
IC

A
. 

 

D
...

...
...

...
...

...
...

...
 c

on
 D

NI
…

…
…

…
..,

 a
ct

ua
nd

o 
en

 c
al

id
ad

 d
e 

(r
ep

re
se

nt
an

te
 l

eg
al

) 
y 

D
…

…
…

…
…

…
 c

on
 D

NI
…

…
…

…
…

.. 
(a

ud
ito

r-
in

te
rv

en
to

r 
o 

pe
rs

on
a 

qu
e 

fis
ca

lic
e 

ga
st

os
),

 d
e 

Ex
tr

em
ad

ur
a 

Av
an

te
 S

er
vi

ci
os

 A
va

nz
ad

os
 a

 P
ym

es
, S

LU
, c

on
 C

.I
.F

. 

Ce
rt

ifi
ca

n 

qu
e 

lo
s 

ga
st

os
 d

e 
pe

rs
on

al
 im

pu
ta

do
s 

y 
lo

s 
ju

st
ifi

ca
nt

es
 d

e 
pa

go
 c

or
re

sp
on

di
en

te
s 

al
 C

on
ve

ni
o 

po
r 

el
 q

ue
 s

e 
fo

rm
al

iz
a 

un
a 

tr
an

sf
er

en
ci

a 
es

pe
cí

fic
a 

a 
fa

vo
r 

de
 l

a 
em

pr
es

a 
pú

bl
ic

a 
Ex

tr
em

ad
ur

a 
Av

an
te

 S
er

vi
ci

os
 A

va
nz

ad
os

 a
 P

ym
es

, 
SL

U 
pa

ra
 f

in
an

ci
ar

 l
a 

ej
ec

uc
ió

n 
de

l 
pr

og
ra

m
a 

de
 c

ap
ta

ci
ón

 y
 a

tr
ac

ci
ón

 d
e 

in
ve

rs
io

ne
s 

en
 2

02
0,

 s
on

 lo
s 

qu
e 

se
 in

di
ca

n 
a 

co
nt

in
ua

ci
ón

: 

 

Nº
 

O
rd

en
 

No
m

br
e 

y 

Ap
el

lid
os

 
N

IF
 

G
ru

po
 

Co
tiz

ac
ió

n 

G
ru

po
 

Pr
of

es
io

na
l 

Fu
nc

ió
n 

M
es

 

Im
po

rt
e 

Br
ut

o 

P.
P.

 

Pa
ga

 

Ex
tr

a

Co
st

e 

Se
gu

rid
ad

 

So
ci

al
To

ta
l 

G
ra

do
 

Im
pu

ta
ci

ón
 

(%
)

TO
TA

L 

IM
PU

TA
D

O
 

Fo
rm

a 

pa
go

 

(*
) 

Nº
Ct

a 
or

ig
en

 

Pa
go

   
   

   
 

(E
xt

re
m

ad
ur

a 

Nº
 C

ta
 

D
es

tin
o 

de
l 

tr
ab

aj
ad

or

FE
CH

A 

VA
LO

R 

PA
G

O
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
10

0 
%

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
10

0 
%

 
 

 
 

 
 

 (*
) 

Tr
an

sf
er

en
ci

a 
ba

nc
ar

ia
, a

de
ud

o 
po

r 
do

m
ic

ili
ac

ió
n,

 e
tc

. E
n 

ca
so

 d
e 

ch
eq

ue
 o

 p
ag

ar
é 

se
 d

eb
er

á 
id

en
ti

fic
ar

 e
l n

úm
er

o.
 

To
do

s 
lo

s 
pa

go
s 

re
al

iz
ad

os
 e

n 
di

ch
a 

tr
an

sf
er

ec
ia

 e
sp

ec
ífi

ca
 s

e 
ha

n 
ab

on
ad

o 
de

sd
e 

la
s 

cu
en

ta
s 

ba
nc

ar
ia

s 
de

 E
XT

R
EM

A
D

U
R

A
 A

VA
N

TE
 

SE
R

VI
CI

O
 A

VA
N

ZA
D

O
S 

A
 P

YM
ES

, S
LU

. 

 

Jueves, 11 de junio de 2020
18441

NÚMERO 112



 
 

 
 

 
 

 

    
 

En
  

  
   

   
   

   
  

   
 , 

a 
  

  
  

de
  

  
  

   
   

 d
e 

  
  

 .
 

 

    

Fd
o.

 
Fd

o 

No
m

br
e/

s 
y 

ap
el

lid
os

 d
el

/lo
s 

re
pr

es
en

ta
nt

e/
s 

le
ga

l/e
s 

y 
se

llo
 d

e 
la

 e
m

pr
es

a 
o 

de
 la

 e
nt

id
ad

, s
eg

ún
 p

ro
ce

da
) 

(N
om

br
e/

s 
y 

ap
el

lid
os

 d
el

/lo
s 

au
di

to
r-

in
te

rv
en

to
r 

o 
pe

rs
on

a 
qu

e 
fis

ca
lic

e 
ga

st
os

 d
e 

la
 e

nt
id

ad
, s

eg
ún

 
pr

oc
ed

a)
 

 

 

Jueves, 11 de junio de 2020
18442

NÚMERO 112



 
 

 
 

 
 

 

 

M
O

D
EL

O
 5

. D
IE

TA
S 

Y 
D

ES
PL

A
ZA

M
IE

N
TO

S 
D

E 
CA

D
A

 T
R

A
B

A
JA

D
O

R
 A

SI
G

N
A

D
O

 A
 L

A
 T

R
A

N
SF

ER
EN

CI
A

 

 

D
...

...
...

...
...

...
...

...
 c

on
 D

NI
…

…
…

…
.. 

, 
ac

tu
an

do
 e

n 
ca

lid
ad

 d
e 

(r
ep

re
se

nt
an

te
 l

eg
al

) 
de

 E
xt

re
m

ad
ur

a 
Av

an
te

 S
er

vc
io

s 
Av

an
za

do
s 

a 
Py

m
es

, 
SL

U,
 c

on
 

C.
I.

F.
...

...
...

...
...

y 
D

…
…

…
…

…
…

 c
on

 D
NI

…
…

…
…

…
.. 

(a
ud

ito
r-

in
te

rv
en

to
r 

o 
pe

rs
on

a 
qu

e 
fis

ca
lic

e 
ga

st
os

),
 d

e 
Ex

tr
em

ad
ur

a 
Av

an
te

 S
er

vc
io

s 
Av

an
za

do
s 

a 
Py

m
es

, 
SL

U,
 c

on
 C

.I
.F

. 

Ce
rt

ifi
ca

n 

qu
e 

lo
s 

ga
st

os
 d

e 
di

et
as

 y
 d

es
pl

az
am

ie
nt

os
 d

el
 p

er
so

na
l a

si
gn

ad
o 

al
 C

on
ve

ni
o 

po
r 

el
 q

ue
 s

e 
fo

rm
al

iz
a 

un
a 

tr
an

sf
er

en
ci

a 
es

pe
cí

fic
a 

a 
fa

vo
r 

de
 la

 e
m

pr
es

a 
pú

bl
ic

a 
Ex

tr
em

ad
ur

a 
Av

an
te

 S
er

vi
ci

os
 A

va
nz

ad
os

 a
 P

ym
es

, 
SL

U 
pa

ra
 fi

na
nc

ia
r 

la
 e

je
cu

ci
ón

 d
el

 p
ro

gr
am

a 
de

 c
ap

ta
ci

ón
 y

 a
tr

ac
ci

ón
 d

e 
in

ve
rs

io
ne

s 
en

 2
02

0,
 

so
n 

lo
s 

qu
e 

se
 in

di
ca

n 
a 

co
nt

in
ua

ci
ón

:  
  

 
A

CT
IV

ID
A

D
: 

 

FE
CH

A 
NO

M
BR

E 
Y 

AP
EL

LI
D

O
S 

NI
F 

IM
PO

RT
E 

TO
TA

L 
G

RA
D

O
 D

E 
IM

PU
TA

CI
Ó

N 
(%

) 
TO

TA
L 

IM
PU

TA
D

O
 

 
 

 
 

10
0%

 
 

 
 

 
 

10
0%

 
 

     

Jueves, 11 de junio de 2020
18443

NÚMERO 112



 
 

 
 

 
 

 

  To
do

s 
lo

s 
pa

go
s 

re
al

iz
ad

os
 e

n 
di

ch
a 

tr
an

sf
er

ec
ia

 e
sp

ec
ífi

ca
 s

e 
ha

n 
ab

on
ad

o 
de

sd
e 

la
s 

cu
en

ta
s 

ba
nc

ar
ia

s 
de

 E
XT

R
EM

A
D

U
R

A
 A

VA
N

TE
 

SE
R

VI
CI

O
 A

VA
N

ZA
D

O
S 

A
 P

YM
ES

, S
LU

. 

      
 

En
  

  
   

   
   

   
  

   
 , 

a 
  

  
  

de
  

  
  

   
   

 d
e 

  
  

 .
 

 
 

Fd
o.

 

 

(N
om

br
e/

s 
y 

ap
el

lid
os

 d
el

/lo
s 

re
pr

es
en

ta
nt

e/
s 

le
ga

l/e
s 

y 
se

llo
 d

e 
la

 e
m

pr
es

a 
o 

de
 la

 e
nt

id
ad

, s
eg

ún
 p

ro
ce

da
) 

   
   

   
   

   
 

Jueves, 11 de junio de 2020
18444

NÚMERO 112



 
 

 
 

 
 

 

D
et

al
le

 d
el

 g
as

to
 e

n 
di

et
as

 y
 d

es
pl

az
am

ie
nt

os
 d

el
 p

er
so

na
l a

si
gn

ad
o 

a 
la

 tr
as

fe
re

nc
ia

 q
ue

 s
on

  d
ec

la
ra

do
s 

en
 la

 p
re

se
nt

e 
ce

rt
ifi

ca
ci

ón
: 

 

  

FE
CH

A:
 

NO
M

BR
E 

Y 
AP

EL
LI

D
O

S:
 

NI
F:

 

 

D
EP

AR
TA

M
EN

TO
: 

UN
ID

AD
: 

G
RA

D
O

 I
M

PU
TA

CI
Ó

N:
 

G
A

ST
O

S 
LI

Q
U

ID
A

CI
O

N
 I

M
PO

R
TE

 

FE
CH

A 
O

RI
G

EN
 

D
ES

TI
NO

 
CO

NC
EP

TO
 

FI
NA

LI
D

AD
 

Km
s 

(V
eh

ic
ul

o 
pr

op
io

) 
IM

PO
RT

E 
G

AS
TO

 
KI

LO
M

ET
RA

JE
  

IM
PO

RT
E 

D
EL

 G
AS

TO
 

IN
CU

RR
ID

O
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Su
bt

ot
al

 
 

 
 

 
 

 
 

Im
po

rt
e 

ex
en

to
 

 
 

 
 

 
 

 

Im
po

rt
e 

su
je

to
 a

 
re

te
nc

ió
n 

 
 

 
 

 
 

 

  

Jueves, 11 de junio de 2020
18445

NÚMERO 112



 
 

 
 

 
 

 

    

En
  

  
   

   
   

   
  

   
 , 

a 
  

  
  

de
  

  
  

   
   

 d
e 

  
  

 .
 

    
  

 

Fd
o.

 
Fd

o 

No
m

br
e/

s 
y 

ap
el

lid
os

 d
el

/lo
s 

re
pr

es
en

ta
nt

e/
s 

le
ga

l/e
s 

y 
se

llo
 d

e 
la

 e
m

pr
es

a 
o 

de
 la

 e
nt

id
ad

, s
eg

ún
 p

ro
ce

da
) 

(N
om

br
e/

s 
y 

ap
el

lid
os

 d
el

/lo
s 

au
di

to
r-

in
te

rv
en

to
r 

o 
pe

rs
on

a 
qu

e 
fis

ca
lic

e 
ga

st
os

 d
e 

la
 e

nt
id

ad
, s

eg
ún

 p
ro

ce
da

) 

     

Jueves, 11 de junio de 2020
18446

NÚMERO 112


		2020-06-10T16:35:02+0200
	DOE-JUNTA DE EXTREMADURA-CIF S0611001I




